
 diário oficial Nº 34.612  73 Quarta-feira, 16 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº 398/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/596793
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 3 ½ (TRES E meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Colaboradora Eventual Kleidilena do Socorro Andrade Teles, Conselheira 
Suplente pela Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Em-
prego e Renda, CPF: 488.272.582-72, a qual se deslocara do Município de 
Belém para os município de Curralinho no período de 15 a 18/05/2021, 
com objetivo de participar do Seminário de Lançamento e da Formação 
Técnica do Projeto AWURÉ UBUNTU.
Classificação Orçamentária:
430103- 08.422.1505.8402 013800215 249.624 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
15 de junho 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 401/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/606315
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 6 ½ (SEIS E meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
SERGIO VIEIRA DA COSTA, matricula 57231229/2, Gerente, Objetivo Pres-
tar Assessoramento Técnico a Gestão Municipal sobre a regulamentação 
da Lei Municipal de Benefícios Eventuais PVAC, BPC na Escola, visando à 
inserção do beneficiários e familiares no CAdúnico, TATIANA NASCIMENTO 
DA SILVA, matricula 5946558, GERENTE, Objetivo Realizar a Capacitação 
de Formularios e Assessoramento Técnico do Cadastro Único e Programa 
Bolsa Família, EDNA MARTA DA SILVA RIBEIRO VILLACORTE, MATRICULA 
54195914/1 ASSISTENTE SOCIAL Objetivo de Realizar Capacitação de For-
mularios e Assessoramento Técnico do Cadastro Único e Programa Bolsa 
Famílias, RAQUEL DOS SANTOS SOUZA MATRICULA 55587724/1 AGENTE 
DE PORTARIA Objetivo Apoiar a equipe Técnica na Capacitação de For-
mulário e Assessoramento Técnico a Gestão do Cadastro Único e Progra-
ma Bolsa Famílias e LANDOALDO COSTA FERREIRA, matricula 5096723/1 
MOTORISTA deslocamento dos Técnicos para o município de CANAA DOS 
CARAJAS no período de 20 a 26/06/2021.
Classificação Orçamentária:
87 101- 08.128.1505.8399 0139002241 246.896 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 667665

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 386/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
De acordo com o PAE 2021/603440
RESOLVE:
EXCLUIR as férias do servidor JOSÉ LUIZ MORAES GOMES, Matricula N° 
3193128/1, de 01/07/2021 a 30/07/2021, que foi publicada pela portaria 
354/2021 – SEASTER, no DOE 34.602 de 02/06/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
14 de junho de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Matricula - 5945555/ 1

Protocolo: 667446

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 402/2021/DAF-SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/368772
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de afastamento como LICENÇA NOJO, no perí-
odo de 02/02/2021 A 09/02/2021, a servidora MICHELE GABRIELA BAR-
BOSA PIMENTEL, Matricula nº 54188092/1, ocupante do cargo de Artes 
Plásticas, lotada na SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
15 de Junho de 2021
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1

Protocolo: 667693

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 242, de 15 de junho de 2021.
Processo nº 630057/2021.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com hospedagem da geni-
tora de adolescente, custodiado no CSEBA, no período de 21 a 24/06/2021.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 228254
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339039 – P.Jurídica/Hospedagem – R$ 250,00
SERVIDORES: KERLANNY DO AMARAL SOUSA, ASSISTENTE SOCIAL, Ma-
tricula 5956403/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 10 (dez) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 667803
PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS- 241 DO DIA 15/06/2021
OBJETIVO: Cobrir despesas Eventuais com Serviço Pessoa Jurídica, para 
manutenção de equipamentos de refrigeração das UASES da FASEPA 
(PROC. 619675/2021-Mem  44/2021).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8338
PROJETO ATIVIDADE: 68-8338 - AÇÃO: 183297
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 4.000,00-(SERVIÇO)
SERVIDOR: WALDEREI MACEDO DA SILVA
CARGO:AGENTE DE ARTES PRÁTICAS-MATRÍCULA: 54187894/1
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB: 60 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 667805

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 246 -DO DIA 15/06/2021
OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM MARABA, para ser 
entregue a família, cumprindo determinação judicial (Proc. 630726/2021-
Mem 279/2021)
SERVIDORA: MONALISA PEREIRA DE MIRANDA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL :MATRICULA: 5956795/ 1
SERVIDOR: FRANCISCO DE LIMA SOUSA
CARGO : MOTORISTA  - MATRICULA: 5956741/ 1
ORIGEM:MARABÁ/PA- DESTINO:JACUNDÁ/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 11/06/2021 -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 667812
PORTARIA 240 – DO DIA 14/06/2021
OBJETIVO : Realizar visita domiciliar aos familiares de socioeducando cus-
todiado na UASE BENEVIDES (Proc 632436, mem 284/2021)
SERVIDORA: ALEXANDRINA TEREZA THOMAZ SANTIAGO
CARGO: PSICOLOGO -  MATRICULA: 57195505/ 4
SERVIDORA: GABRIELA GOMES RIBEIRO
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5956709/ 1
SERVIDOR : JORGE LUIS DA SILVA JUNIOR
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5956443/ 1
ORIGEM: BELÉM/PA  -  DESTINO :BREU BRANCO/PA
PERIODO DA VIAGEM: 28 A 30/06/2021 – DIARIA –2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 667798
PORTARIA: 239- DO DIA 14/06/2021
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de socioeducando cus-
todiado na UASE ANANINDEUA III (Proc.626453/2021-Mem 58/2021)
SERVIDORA: SIMONE SOUSA DA ROCHA
CARGO: PSICOLOGO -  MATRICULA: 6402847/ 1
SERVIDORA: CIBELE VASCO SANTOS
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5956721/ 1
SERVIDOR : ANTONIO CARLOS PINTO DE MOURA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 3197697/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO : ITUPIRANGA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 15 A 17/06/2021  -  DIÁRIAS-2,5

Protocolo: 667780


